17/12/2021 SEI/PMJ - 0011453662 - Ata

file:///C:/Users/u50331/Desktop/Ata_0011453662 (1).html 1/2

ATA SEI

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso
Lei 4.733/2003 e alterada pelas Leis 6.588/2009
e 8026/2015

Ata de nº 013 de 2021 – COMDI – Reunião Ordinária de 07 de dezembro de 2021

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte um, às nove horas e quinze minutos na sala de reunião da Casa dos
Conselhos, sito Rua: Afonso Penna, 840 – Bucarein,, ocorreu a reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos do
Idoso-Gestão 2019-2021. Recepção aos Presentes: o secretário-executivo Valmir relatou que a Painel já encaminhou os
cadernos do diagnostico, estão sendo analisados e alterados conforme necessidade avaliada pela comissão. Os cadernos
ficaram muito bons e bonitos, auxiliará muito nas ações para os idosos. Em seguida, a presidente Crystiane agradeceu a
presença dos participantes na reunião ordinária, prosseguiu com a aprovação da pauta. Pauta aprovada por unanimidade.
Trabalho das Comissões: a Presidente Crystiane leu o plano de ação das comissões para o ano de 2022, não foi sugerida
nenhuma alteração. Comissão Divulgação e Marketing: Nada a declarar. Comissão Orçamentária: aprovado o
relatório contábil de outubro/2021. Comissão Políticas Públicas: Alzair relatou que em reunião da comissão foi
levantado algumas frentes de trabalho que deveriam ser organizadas, tais como: treinamento para os conselheiros,
disponibilização dos materiais e links referente às políticas para a pessoa idosa e estudo do Protocolo PISC. Comissão de
Eleição do Fórum Não Governamental – gestão 2022/2023: o Valmir Informou que a posse dos novos conselheiros
acontecerá no dia 10 de dezembro de 2021 as 9 horas no Auditório da Casa dos Conselhos. Comissão Registro,
Inscrição e Denúncia: Heide informou que foram analisadas documentações de duas ILPIs e estão aptas para receber o
certificado do COMDI, são elas: Residencial das Palmeiras e Centro Geriátrico Bela Vista. Presidente colocou para
votação, aprovado por unanimidade. Realizado 3 visitas as ILPIs, duas por denúncia do Ministério Público(MP), sendo
que uma delas está sendo analisada o caso e a outra foi verificado que a denúncia procede(encaminhado relatório em
resposta para o MP), a terceira visita foi a uma ILPI que está interditada em função da estrutura do imóvel estar irregular.
Ofícios Recebidos: Ofício SEI nº 001311743/2021 – SAS.UAF.ACV – Ratificação do plano de trabalho do Centro dia
do idoso, aprovado por unanimidade; Ofício SEI nº 0011312641/2021 – SAS.UAF.ADE – Proposta do plano de
aplicação LOA 2022 – Fundo Municipal do Idoso – FMDI, aprovado por unanimidade; Ofício SEI nº 0011118640/2021
– SAS.UAF.ADE – Relatório Contábil do FMDI referente ao mês de outubro/2021, o relatório foi analisado pela
comissão orçamentária, teve parecer favorável. A Presidente colocou para aprovação em plenária, aprovado por
unanimidade. Assuntos diversos: Referente ao cronograma de Reuniões para 2022 ficou definido que será mantido a 3ª
Terça-feira de cada mês as nove horas. Crystiane sugeriu que fosse criado uma cartilha para a abertura de uma ILPI, com
a descrição de todos os passos e procedimentos necessários antes do início das atividades. Marcos agradeceu a todos por
estes 4 anos que pode participar do COMDI, relatou que aprendeu muito sendo conselheiro. Heide sugere que seja
encaminhado um ofício a SAS solicitando a permanência do Valmir na secretaria-executiva do COMDI junto com a
Mônica e Nilza diante da grande demanda de trabalho referente a pessoa idosa. Sugestão aprovada pela plenária.
Referente ao Projeto de Lei Ordinária 265/2018 – que visa o acesso dos idosos no transporte coletivo o Ricardo, assessor
do Vereador Adilson Girardi solicitou que seja encaminhado uma manifestação por ofício. Vencida a pauta e com o
adiantado da hora, a presidente Crystiane agradeceu a presença de todos. Ato contínuo encerrou a reunião. Sem mais a
tratar, eu, Francine Marchi Poleza, Secretária do COMDI, lavrei a presente ata, revisada pela assessora técnica Mônica a
qual vai assinada pela presidente do COMDI e que será devidamente publicada no site da Prefeitura Municipal de
Joinville. Esta publicação possui como anexo a lista de presença da reunião ordinária SEI nº 0011454136.

Documento assinado eletronicamente por Crystiane Tesseroli da Silva Castelen, Usuário
Externo, em 16/12/2021, às 11:53, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código
verificador 0011453662 e o código CRC B297CB6A.

17/12/2021 SEI/PMJ - 0011453662 - Ata

file:///C:/Users/u50331/Desktop/Ata_0011453662 (1).html 2/2

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
21.0.280473-3

0011453662v3
0011453662v3

CONSELHO MU NICIPAL DOS
DL.EfOS DO IDOSO DE JOI.-MULS

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso -- COMDI

Lei 4.733/2003 e alterada pelas Leis 6.588/2009 e 8026/2015

Reunião Ordinária

07 de dezembro de 2021

9 horas

Gestão 2019-2021

Conselheiros Segmento Telefones Assinaturas
Governamentais

3445-0851
T. Crystiane Tesseroli da Secretaria de 99606-5577
Silva Castelen Assistência

S. Francielle Deluca
Social

3466-4270
Rosa 99224-3153

T. Laureano Di 99189-4080
Domenico Secretaria da

Saúde 3481-5131
S. Fabiana Bussolaro

99648 0440Pereira -

3433-7048
T. Sueli Gonçalves de 99170-3981
Bairos Secretaria de

Habitação
S. Bruna Rodrigues 3433-7048

99645-4649

T. Priscilla Soveral 3431-3038
Lo pes Secretaria de 98466-1585

Educação 3431-3038
S. Mariane Dias 99191-3755

Secretaria de
T. Israel Welter Planejamento 3422-7333

Urbano e 99733-4996
Desenvolviment

S. Gabriel Esteves o Sustentável 3422-7333
Ribeiro 98810-2002 V

T. Sueli Garcia 3433-4677
Secretaria de 99292-8123

Cultura e
S. Emanuelle V. Torres Turismo 99975-5551
Schreiber

T. Marilda Morais da 3433-1160
Costa Secretaria de 99138-3169 Y V i '

Esportes
S. Reginaldo Antonio da 3433-1160
Silva Campos Junior 99107-0891

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - COMDI
Lei 4.73312003 e alterada pelas Leis 6.58812009 e 802612015

Conselheiros Não Segmento Telefones Assinaturas
Governamentais

T. Celina Silva (Pastoral Organização de 3025-6246
da Saúde ) Atendimento e 99673-6056

Convivência ao
S. Idoso

T. Milton Américo dos 3433-0637
Santos (ASAPI) Associação e 99964-2198

Sindicato dos
S. Antonio Coelho Aposentados 3436-0655
(AAPJ) 99723-2373

T. Alzair Maria D. de
S M d A i ã d

98855-0543
ouza (Ass. ora ores o essoc aç

Parque Versailles Profissionais
Liberais

T. Marcos Trapp (Ass. 99916-1564
Moradores Vila Nova) Associações de

Moradores
S. Dorival Umberto da 3028-0363
Silva (Ass.de 98874-6162
Moradores São
Francisco de Assis)

T. Francine Marchi 31,1-6277
Poleza (Bethesda) ILPI's 99 3-7298

S. Judith Silva Caldas -02
(ILPI Caldas)

T. Heidi Bublitz Defesa dos 3422-6556
Schubert (ABRAz) Direitos do 99107-5041

Idoso de
S. Irma Kniess (CDH) Joinville 3025-3447

99902-3368

T. Meri Cristine Dobner Usuários dos 99690-7547
(Pastoral da Pessoa Serviços das
Idosa) Organizações

Gov. e não Gov.

S. Herminio da Luz 99606-4361
(CRAS
Par ana uamirim)

e-mail: comdijo inv ille gmail.com

C O MD I
L H D  M U N I C I P A L  D O S

L' Cv' M.`S D O  D ) C". rO  DE  JO r NV I LL E

Lista de Presença de Convidados

Reunião Ordinária

07 de dezembro de 2021

9 horas

Gestão 2019-2021

Nome

v

Telefone Assi
í

1 1 1 1 1